شاه علی اکبر شهرستانی*

نخستین کسی که دربارهٔ زبان دری سخن راند، عبدالله بن مقفّع، مترجم کتاب کلیله و دمنه به زبان عربی و مؤلف ادب الکبیر و ادب الصّغیر، است. وی در سال ۱۳۹ هـ. / ۷۵۷ م. مقتول گردید.

سخن او را محمد بن اسحق بن الندیم، در کتاب الفهرست زیر عنوان «الكلام علی القلم الفارسی» بدین عبارت آورده است:

”... و اما الدریة فلغة مدن المداین و بهاکان یتکلم من بیاب الملک: وهی منسوبة إلى

حاضرة الباب و الغالب فیها من لغة اهل خراسان و المشرق: لغة أهل بلخ...“^۱

۲- *زین الاخبار* تألیف ابوسعید عبدالحی بن ضحاک گردیزی، چاپ ۱۳۳۳ ش، با مقدمه سعید نفیسی استاد دانشگاه طهران، ص ۱۱؛ نسخه عبدالحی حبیبی استاد پوهنتون کابل، بنیاد فرهنگ ایران، ص ۲۸؛ *دیوان انوری*، ایبوردی، چاپ تهران، ص ۱۹۶.

۳- *احسن التقاسیم فی معرفت الأقالیم* تألیف شمس‌الدین مقدسی (م: حوالی ۳۸۰ هـ / ۹۹۰ م)، ص ۲۵۹ و ۳۳۴.

عبدالملک ثعالبی، نیز در تاریخ خود گفته است که:

”بهرام گور، خسرو ساسانی، با مردم در محضر عام به زبان دری گپ می‌زد“^۱.
نبنشته گردیزی و ثعالبی همسان است و هر دوی‌شان عین مطلب را درباره بهرام
گور آورده‌اند.

۱- شاهنامه تألیف عبدالملک ثعالبی، ترجمه محمود هدایت، ۱۳۲۸ ش، تهران، ص ۵-۲۶۴.

۲- زین الأخبار، به کوشش پوهاند عبدالحی حبیبی، چاپ ۱۳۴۷ ش، بنیاد فرهنگ ایران،
ص ۲۸؛ چاپ نفیسی، ص ۱۰-۹.

۳- لباب الالباب تألیف محمد عوفی، به قلم محمد عباسی از روی چاپ پرفسور براون،
نیمه اول، ص ۷۰.

۴- هفت قلزم تألیف مولوی قبول محمد، چاپ ۱۸۹۱ م. ۱۳۰۸ ه؛ منشی نول‌کشور، زیر ماده
دری؛ فرهنگ آندراج تألیف محمد پادشاه شاد، چاپ ۱۳۳۶ ش، تهران، ج ۳، ص ۱۸۴۵؛

مرکز فرمانروایی سلسله کیان شهر بلخ یا بخدی زیبا شهری بوده است که با بیرقهای بلند زینت یافته بود و معبد بزرگ نوبهار نیز در همان شهر بود.

”و کبک ذری، کبک دری را که مرغی خوشخوان و خوش‌رفتار است به نسبت صوت خوش و رفتار موزون و سکونتش در دره‌های پُرطراوت کوه به نام «کبک دری» خوانده‌اند. حکیم سنایی غزنوی گفته است:

باز کردار همی صید کند دیده و دل چون خرامید بیبازار در آن کبک دری

۱- سراج التواریخ تألیف فیض محمد کاتب هزاره، ج ۱ و ۲، مطبوعه عنایت، ۱۳۳۲ هـ.

۲- هفت قلمز، ۱۳۰۸ هـ. ۱۸۹۱/م، نول‌کشور، زیر ماده دری.

حکیم سوزنی گفته است:

دری رفتار حوری یا سمن خدُ پری دیدار حوری ناروان قد
که در اینجا «دری رفتار» به معنای «موزون و خوش رفتار» است. ناصر خسرو گوید:
چو کبک دری باز مرغست لیکن خطر نیست با باز کبک دری را
شیخ نظامی گفته:

فردوسی، ابوالقاسم حسن: شاهنامه فردوسی، چاپ مطبوعه دولتی، کابل.
۲۳. فردوسی، ابوالقاسم حسن: شاهنامه فردوسی، به تصحیح ژول مول، ۱۳۶۹ ش.، تهران.
۲۴. فرهادی، دکتر روان: گردآورنده مقالات محمود طرزی.
۲۵. فیاض، دکتر علی اکبر: بیهقی، به تصحیح چاپ دوم ۱۳۵۰ ش.
۲۶. قبول محمد، مولوی: هفت قلزم، مطبع منشی نول کشور، ۱۳۰۸ ه/ ۱۸۹۱ م.
۲۷. کاتب هزاره، فیض محمد: سراج التواریخ، ج ۱ و ۲، مطبوعه عنایت، ۱۳۳۲ ه.
۲۸. کیکاووس، امیر عنصر المعالی: قابوس نامه، برگزیده دکتر زهرا خانلری، ۱۳۷۲ ش.
۲۹. ماریک، آندره: مینار جام چاپ پاریس.
۳۰. مصطفوی سبزواری، استاد رضا: "فارسی یا دری یا فارسی دری؟" مجله تحقیقات فارسی، دانشگاه دهلی، دهلی، ۱۹۹۴ م.
۳۱. معلوف، لویش: المنجد، دوره بیست و یکم، اعلام.
۳۲. مقامات خواجه ابونصر مشکان.

۳۳. مقدسی، شمس‌الدین ابوعبدالله محمد (م: حوالی ۳۸۰ هـ / ۹۹۰ م): احسن التّقاسیم فی معرفت الأقالیم.
۳۴. ناتل خانلری، دکتر پرویز (به کوشش): یوسف و زلیخا، بخشی از تفسیر تربت جام، تهران، چاپخانه سپهر، چاپ ششم ۱۳۵۲ هـ.
۳۵. نوایی، میر علی شیر وزیر: محاکمة اللّعتین، چاپ و نشر آکادمی علوم، کابل؛ مجله کابل؛ دیوانهای اشعار شعرای متذکره.
۳۶.